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Передллата

жа «РУСЛАНА» вжвоеаѵь:

в Австріи :
■а ціджй рі* . . . 12 р. ав.
ва шв року ... 6 р. ав.
на чверть року . . 8 р. ав.
■а шсжць .... 1 р. ав.

За границею:
■а Щпі ріж . . 20 рублі'в 

або 40 франків
ва шв Р««у . . 10 рублів 

або 20 франків
Пооджвоке ввело ио 8 кр. ав.

»Вжрвеш на очв і душу ми вирвеш: а не вовьмеш милости і віри не воаьмеш, 
бо руске мв серце і віра руска.< — 3 Русланович нсальмів М. [Пашкевича.

РУСЛАН
Виходить у ЛЬВОВ) що дня * 

крім неділь і руских сьвят 
о год. 6-ій пополудни.

Редакция, ад’мінТстрация і 
експедиция «Руслана» під ч. 9 
ул. Коперніка. — Експедиция 
місцева в Агенциі Ляндовского 
в пасажі Гавсмана.

Рукописи звертав ся лише 
на попередне застереженв. — 
Реклямациі неопечатані вільні 
від порта. — Оголошеня зви- 
чайні приймають ся по цМ 
10 кр. від стрічки, а в »Наді- 
сланім» 20 кр. від стрічки. По- 
дяки і приватні донесена по 
1Б кр. від стрічки.

Длячого замкнено сесию парляментарну ?

Се питане буде мабуть па час! прояс
нити. Д'ійсна причина замкненя лежала 
безперечно в обструкціи Німців. А причи
ною обструкцій’ були звісні розпорядженя 
язикові для Чехіі і Морави, видані прави
тельством в цьвітни сего року а приречені 
Чехам під конецъ минувшо’і сесиі. Гр. Ба
дей!, обіймаючи керму уирави, зложив сей
час на встуиі заяву, що він питано ческе 
бере па серіо, в противоположности до ка- 
бінету коаліци иного, котрий »не знав« ии- 
таня веского. Чехи, що в час! коаліци! 
стояли уперто при своім державнім праві, 
зрозуміли також, що до остаточно! ці'ли 
своі’х змагапь правнополітичиих дійдуть ли
ше постепенно, т. зв. етапами, а яко першу 
етапу узнали потребу рівнонравностп свого 
язика в житн) прилюднім. Гр. Баден!, здае 
ся, не предвиджував, що проти рівноправ- 
ностп язика веского з німецким Німці нід- 
несуть так завзяту борбу. Президент нпн’іш- 
ного кабінету звісний з свого оптимізму. 
Обструкция Німців заскочила его проте, 
можна прппускати, доешь несподі’вано. Але 
Гр. Баден! видержав на своім становиску, 
раз з иересьвідченя, що его розпорядженя 
язикові були лише конечнпм актом спра
ведливости, а відтак міг він видержати на 
тім становиску, бо в парламент! витворила 
ся рівночасно більшіеть, що сей акт спра
ведливости вповни піддержала. Більшіеть 
та витворила ся однакож независимо від 
правительства.

Правительство навіть не узнавало зра
зу се! білыіюсти за таку, на котрій би хо- 
тіло ся оперти. Оно заходило ся заедно, 
тихцем, коло зложеня білыпости, в склад 
котроі увійшла би бодай одна частина нос- 
лів иімецкпх побіч клюбу бар. Діпавлього, 
що з власного почину приступив до коалі- 
циі славяньско’і. Через весь час триваня 
теперішноі сесиі стояли нроте против себе

три чинники, іменно правительство з одно! 
сторони, з другоі независима більшіеть пар- 
ляментарна, з третоі обструкция німецка, 
піддержувана від часу до часу соцпялыш- 
ми демократами, Італіянцями, білыпою ію- 
сілостию німецкою, а навіть спорадично і 
антисемітами та дрібними фракциями лі’ви- 
ці, іменно: рускою трііщею опозицийною, 
Стояловщикамп і польскими людовцямп. 
Боротьба межи правительством а парламен
тарною білыпостіію була неважна і чесна. 
Тут розходило ся о рішене питаня, чи пра
вительство схоче оперти ся на білыпости, 
що зложила ся без а навіть проти вол! 
правительства? Боротьбу ту іюрішпв час. 
Час пересьвідчив правительство, що в нп- 
ні’шних обставинах друга більшіеть парля- 
ментарна неможлива. Правительство мимо 
вол! мус’іло вкінци узнати ту більшіеть і 
зблизити ся до не!.

Стало ся се з тою хвнлею, коли поо- 
динокі мініетри і Гр. Баден! почали брата 
участь в тайнпх, довірочнпх парадах комі- 
сиі парляментарноі, зложеноі з висланників 
поодиноких клюбів білыпости палата по- 
сольскоі. Правительство і більшіеть подали 
собі через те з-легрнька руку. Під конецъ 
теперішноі сесиі не бул-» проге вже ніяко- 
го драстнчного супершщтва межи сими 
двома чинниками, хотя — щоби з всею 
вірностию сказати — ще і тепер не можна 
з всею ріпіучостию удержувати. що прави
тельство лише на тііі білыпости схоче ся 
оперти. Ні! Оно раде би ту більшіеть скрі- 
пити ще деякими елементами німецкими, 
найіморірнійпте: антисемітами, що в послед
них часах досить явно зблизились до ка
бінету і до білыпости парляментарноі під 
окликом: проч з обструкцией) задля пози
тивно! робота.

Пнакшою була борба обструкцпйнпх 
Німців проти правительства. Борба та йшла 
на ножі, була безпощадна. А не можна 
було б! покінчити иныппми средствами, як 
лише замкненем сесиі. Німці докладно зро

зуміли, що іх панованя в Австріи' ломить 
ся. Зломило ся оно в 18 >7 р. в Г^дичин’і, 
зломило ся тепер в Чехи! і на. Мораві, а 
мабуть зломить ся небавом і на Буковпні, 
а колись, з літами, і над алыіейекпми 
Славянами. Тож не дивниця, що Нім
ці з такою завзятостню поступили про
ти Гр. Баденього а посереди© і проти біль- 
шости парляментарноі, котра звісні розпо- 
рядженя язикові піддержала з всею рішу- 
чостню. Правительство замкнуло сесию не 
без відомостп і вол! білыіюсти парлямен
тарноі. Сталось се вправді досить нагло, 
ніж сподівано ся, але мус’іло стати ся. що- 
бн удержати повагу парляментарну і пра
вительства. Більшіеть апробувала се зам- 
кнене. В середу, о годин! 11 перед полуд
нем, запала спільна ухвала на конферен- 
циі правительства з клюбами білыпости. 
Правительству полишено лише питане: чи 
відпочити чи замкнути сесию? Оно вибра- 
ло замкнене, а там самим дало зрозумітн 
л'івиці, що она з обструкцій може ще за
вернути на дорогу якогось тосіиз ѵіѵепсіі 
як з правительством так і з клюбами біль- 
піости. 3 почином ново! сесиі палата буде 
на ново констптуовати ся, тож і Німцям 
відкрита дорога до нрезпдпі і до поодино
ких комісий піеля иныпого, для них ко- 
ристншшого ключа. Час перерви з’ужие 
мабуть правительство на всякі переговори. 
Вже нині ходить чутка, що чепже удасть 
ся винайти якпіісь тосіиз ѵіѵепсіі з ро’яре- 
нимп Німцями, чи се стане ся в соймі чес- 
кім. чи що імовірнійше, поза сеймом, се 
все одно. Білыиість і правительство будутъ 
шукати за виходом з се! матн'і. Однакож і 
на те не треба забувати. що теперішна 
більшіеть стоіть кріпко при своі’х основах. 
Она узнала себе перманентною, тіено звя- 
заною під окликами: розшпренб автономіі 
краів, перёведене новію! рівнонравностп всіх 
народів, релі’Гійно-моральне виховане моло
дежи і реформи социяльні. Ті чотири точ
ки суть проГрамою білыіюсти, від котроі

2

Дружба і подруже.
3 ческого

Ярослава Врхлщкого.
(Дальше.)

Чого ще він не дізнан від него? Маляр 
застановляв ся, і що раз нове приходило ему 
на гадку. Дубский ще раз виратував его з кри
тичного положена в его житю: Плафон мону
ментально! будови мав бути помальований. — 
На се розписано конкурс. Новачек брав участь 
в н!м і сподіяв ся, що тепер або н’іколи здобѵде 
пальму триюмфу. Працював довго і віддав пра- 
цю, яку вважав найлучшим своім дТлом. Реал’і- 
стично успособлені суди!’ конкурсов! не мали 
змислу для казочноі симболі’ки — від них одер
жав почесну згадку, але не нагороду. Знов був 
в розпуц! як перед кількома роками. Сидів в 
каварни сам зі сво’іми чорними думками; за- 
спаний кельнер положив перед ним вечірну ча
сопись. 3 привички бере Новачек за ню, обер- 
тае механі’чно картки, нараз не вірпть сво'ім 
очам.

Хтось закупив его образ за 3000 золотих. 
Він остовпів. Скоро побіг до секретаря вистави 
і від него довідав ся, що звіетка подана в ча-1

| сописи була правдива — але купця н’іхто не 
знав. Про се, що Дубский, що одержав недавно 
велику спадщипу, міг се вчинити, Новачек зо- 
вс’ім не думав; про се він довідав ся доперва 
опіеля.

Так Дубский вдруге спас его.
Але що се все значило супроти чару кра

сного, приязного житя, яке разом вели.
Що рапа вже був Дубский в робітни ма

ляря, що була по дороз! до его бюра. Відтак 
бачились по обід! в каварни, де балакали дві, три 
годин!.

Два або три рази в тижни були вечером 
разом. Не було одно! мисли, якою би ся не по- 
ділили, заміру, якого би з собою не обговорили.

Дубский вводив неповоротного маляря в зно- 
сини з лучшими товариствами, брав его з со
бою до театру, па концерта і так зазнакомлю- 
вав его з братними штуками, наділяв его книж
ками і часописями, коротко був мовби его опі- 
куном. Він увів его в сю атмосферу, з яко! ум 
артиста черпав, сам про се не знаючи, де его 
фантазия находить все нову і нову заохоту.

А тепер Дубский зробив ему се — бере і 
женить ся з незнакомою дівчиною, яко! іетота 
ему зовс’ім чужа, яку ледви трохи може знае, 
може з балю, де кілька слів розмовпв ся з нею, 
по кількох візитах. Ним для него буде тепер I

Дубский? Все і все буде се чуже лице стояти 
між ними, буде слі’дити своіми рибячими очи- 
ма іх розмову про штуку. Як же мав би він 
відкрити перед нею сво! сни, марева, пляни 
свого духа, які могли бути тільки Дубскому 
сьвідомі ?

Виразно чув він, що сим подружем Дуб- 
ского з сею Мілею Рртмілер задано іх братній 
дружбі смертнпй удар, що положено іх красну 
минувшіеть до трумни, — его огорнув страх 
перед будучностию.

Віи не міг зрозуміти любви, бо крім кіль
кох модельок, з якими хвилево стпкав ся, не 
знав зовсім жінок, его стать, его вигляд стояв 
ему па перешкод’і, він бачпв у любві лише іцось 
сатиричного, і се що Дубский любві посьвячу- 
вав іх дружбу, се боліло его діймаючо.

Довго сидів роздумуючи. Колп вкінци ііід- 
няв ся і погляпув на годинник, замітив, що 
давно вже час іти до каварні. Обіду він не ів, 
але год! було ему що небудь взяти до губи. 
Він переод'ів ся, підійшов до шталюг і з погор- 
дою зірвав з них образ, копнув ногою і поста
вив під ст'іну поруч иньших своі’х мертво рож- 
дених помислів. Коли се вчинив, чув, що ні- 
колп не поверие до сего образу. Він був похо- 
ваний, як много иньших его снів, на все. I див
но! Нараз з лекшим умом наложив свій ши-
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она не думав відстуіііітп. В час! ферий пар- 
ляментарних нолишить ся комісия парля- 
ментарна клюбів більшости в тісніи звязи 
з собою і буде старѣти ся відпврати всякі 
атаки на свою солідарність і нроГраму. 3 
сим буде мусіло числити ся і правитель
ство. Скріплене більшости посторонними е- 
лементами правительство не буде могло пе
реводити поза плечима теперішноі більшо
сти. Принцип парламентаризму віджпв на 
ново. Білыпість не буде виступати офен- 
зивно проти правительства, не буде ему 
ставляти трудностпй, але за ту ціну хоче 
про все знати, хоче знати о кождім кроц'і 
правительства. Она не відбирае правитель
ству проводу в акци'і, але не підчинить ся 
акціи, що могла би впити на шкоду еі 
принципів.

До сего треба додати, що і корона а- 
ііробуе ц'іле те поступоване більшости пар- 
ляментарноі. Нин!', т. е. 3 червня, приймав 
ці'сар на окремій авдиенциі не лише пре- 
зидию налати посольскоі (президент Катрайн 
ще недужий), але — чого не бувало — 
председателю поодиноких клюбів іменно: 
Яворского, Кайцля, Діпавлього, Фалькен- 
гайна, Лупула, Пальфіого і Сустерчіца. 
Бар. Діпавлього відзначив ці'сар тим, що 
похвалив поступоване его клюбу (католиц- 
ко-німецкого) в час! заверюх парламентар
иях. Урядова часопись АѴіепег АЬепсірозі 
оголосить ті розмови, які вели ся межи 
щ'сарем а пресі'дателями клюбів в час! ав
диенциі на тему теперішноі ситуаций Про 
уступлене правительства год! маячити, хоч 
сего домагають ся вс! опозицийні дневни
ки. Противно, можна навіть сказати, що 
положене внутрішне стае прояснюватп ся 
но тих громовицях, що пронесли ся понад 
парламентом. Л Німц'і? А обструкция? А 
фракціи' і фракцийки опозицийні? Они ма- 
буть сконстерновані. Іх формально заско
чило замкнене парламенту. Они вправді 
спихають всю вину на правительство, пре- 
зидпю і білыпість, але в души мусять при
знати, що зблазннлп себе і свою про- 
Граму.

Давидівский процес.
(Дальше),

Председатель: Но, а що до Козакевича?
От. Фіялковский: Я не був на его зборах, 

але чув я, що підбурював хлопів. Говорив, що 
за довго служатъ у війску і обіцяв дивити ся 
в парламент! »на падыц*.

Прокуратор: Чи то правда, що Попель ви- 
ривав селянам карткп з рук?

От. Фіялк. Не видів я того.
Прокуратор: Чи ксьондз тілько не видів, чи 

може рішучо сказати, що н'і?

От. Фіялковский: Рііпучо не можу сказати, 
видів я, що Попель часто впходив до людий на 
двір і навіть з то! причини я его упоминав: За- 
ховуйте ся пане з тактом, сидіть при столі, най 
хлопи тут приходятъ.

Прокуратор: А чи в товпі видирав Попель 
хлопам картки?

Сьвідок: Того не можу сказати. Жив я 
вправдТ в незгоді з Попелем: Він мене не лю
бив а я его — але що правда, то правда.

Прокуратор: Чи Попель перечеркував що 
на картках?

Свідок: То вже рішучо неправда. Мусі'в би 
я вже то видТти.

Предсід.: Отче парох! А як отець парох 
жиють 3 війтом?

От. Фіялковский: (пристрастно) То, то, дуже 
зле! Процесуемо ся раз-враз. О! маю ту судовий 
впрок краевого суду...

Предо.: (перерпвае) Дякую отцу парохови, 
але того не потреба. Вистарчить то, що отець 
парох сказали: що з війтом зле жиють. От. Фі
ялковский (впадае): дуже зле. Війт робить 
мен! п е р е ш к о д и навіть в костельних 
церемониях. А що до пса...

Председатель: Дякую за прочу історию 
О ПСІ.

Др. Сумпѳр: Прошу от. нароха, як то мо
гло ся стати після думки отца, що в деяких 
родинах отець діставав карту, а дорослі сини н'і?

Председатель: Не можу дозволити на се пи- 
тане. То переступав конпетенцию сьвідка. — Др. 
Сумпер: В такім случаю відкликую ся до деци- 
зи'і трибуналу. Я не дозволю собі відобрати пи
тана. Трибунал по парад! відмовив питаня. — 

! Ліл'іен: Чи отець парох з амбони поручив якого 
кандидата? — От. Фіялковский: Ні, говорив я 
тілько, які прикмети повинен мати кандидат. 
— Др. Сокаль: Чи відомо що отцю пароху отім, 
що Попель відгрожував ся передодень виборів 
що упаде трупом кількох хлопів? — От. Фіял
ковский: Рішучо нічого мен! не відомо. Після 
далыпих зізнань сьвідка показало ся, що По
пель не знав приписів закопа виборчого а вдо- 
датку будучи амбітним не хотів у нікого поін- 
формувати ся.

Др. Сумпер: Борковский! Чи в громадскім 
уряд! лежали л'істи виборців на столі до пере- 

, гл яду? — Борковский: Ніхто нічого не бачив, 
|доперва отець парох нас повідомив о тім.

Потім переслухано ще 16 л'ітного Яна Ля- 
[ кроя молодшого, термінатора ковальского з Да- 
і видова. Хлопець симпатичный о бльонд волосях, 
оповідае несьміло тото, чого случайно був сьвід- 
ком. Зізнаня его не представляютъ ніякоі вар- 
тости. Видів тілько, як Рибчпньский ударив 
Попеля.

Дальший сьвідок Ковальский, лісничпй 
; з Товщова, председатель виборчоі комісиі в Да
видов!, брунет з цвікером на носі, каліка на ру
ку. Говорить ясно. Оповідае справу від початку. 
То само що от. Фіялковский говорить о тім сп- 

рокий капелюх на довге густе волося, закурив 
павіроску і впіішов на улпцю. Так, по хвили 
посвистував собі щось злегка.

* **

В каварни було, як звичайно гуторно. Но- 
вачек поздоровив кивнувши головою сво'іх зна- 
комих і сів на свое, від років зарезервоване мі- 
сце в куті вікна. Сейчас стояв перед ним кель
нер з чорною кавою і шахівницею. За хвилю 
надійшов Мартин, різьбар, его вірний, щоденнип 
партнер, мовчкп ус'ів і оба заглубили ся в гру- 
Маляр грав незвичайно поволи і нервово, було 
видко, що при кождім тягу тряс ся.

На л'іво за стовпом грали гост! в біляр, вс! 
приятелі і знаком! обох артистів: актори, писа- 
телі, компон'істи. Вс! були нив! незвичайно роз- 
охочені. Про що говорили, могли оба приятелі 
виразно чути. Нараз став Новачек ще поволіще 
граты, нараз навіть забув заповісти «шах* і по- 
сунути фіГуру.

«Дубекий добре трафив« говорив сухий 
комти. »Чекав, але дочекав ся. Міля се партия 
до нозавидуваня*.

«Так знов зле не е« відповів журналіст, 
спокійно мастячи свій кий, «знаю я трохи ти! 
відносини*.

«А хто се такий Міля* считав тихо пер

ший тфіор, що зі страху, щоби не втратити го
лосу навіть в каварни не скинув хусточки з шиі.

«Одпак родина Ортмілерів* — поучував ко- 
мік — «варта вісімдесять тисяч*.

«За шлийкп і підвязки* — додав іронічно 
други й.

«Все одно* — говорив актор — «так само 
якби се було за чоколяду або стеарину. Фа
брика е фабрика, коли лише несе дохід. Орт- 
мілер сидитъ в вовн'Г, мае великі стосунки з за
границею. Д'івчина вихована мов пучок, а тесть 
е милий, вміе жити. Шампан там так звичай- 
ний мов' вода содова*.

«А впрочім як д'івчина сама?* — питав 
хтось — «чи она образована, мила?

«Трохи француского, трохи фортеняну — 
се певно вміе — а приемна — Боже, молодість, 
коли вже не зовсім погана — все приемна*.

«Она е гарна мо'і панове* — закликав мо
лодецъ.

«То річ Густу* — відповів тенорист.
«Но она так, як звичайно наші дівчата, 

коли маютъ між с’імнайцять а двайцять літ* — 
відповів комік.

«Але розпещена певно, і буде мати всякі 
вимоги* — боронив ся тенорист — «прошу вас, 
одиначка і фабрика шлийок і підвязок.

(Дал! буде).

Гналовім оклику, котрий заінавГуровав розрѵхи. 
Нову подробпцю становить то, що жандарм за
раз на вступі, коли тілько товпа заворушпла ся, 
витягнув ба?нет і хотів пробити хлопа. На се 
закликав Ковальский: Стійте, то мій ліснпй! 
Жандарм завернув ся. Сцену в жандармериі 
оповідае образово. Попель хотів стріляти ще пе
ред виваленем дверий і в тій ціли зажадав ре
вольверу від Ковальского, але він не дав. Сцена 
застріленя Дацка відбула ся моментально. Би
джу — оповідае Ковальский — як Попель під 
ударами хлопів хилить ся, падав, потім підно- 
сить ся. Ненадійно дим... стріл... і люди з окли
ком «револьвер* завертають ся. Потім Попель 
пішов зі мною до другого покою і сказав: ГІострі- 
лено мене в лице. Дійсно мав кров на правім 
лици а ліве мав обмазане болотом... Ковальский 
одпак не думае, щоби та кров на лици могла 
походити від пострілу. Виглядала радше як силь- 
не подрапане патиком. Ковальский не знав ви
борчого закона, длятого позичпв собі від Попе
ля інструкцию і перечитав еі. По перестудіова- 
ню сказав до Попеля: Після мое! думки, прошу 
пана, урльопникам належитъ ся картп.

Пред.: Ни пан знаютъ що о тій телеГрамі, 
котру вислано до староства?

Ковальский: Так е, вислали ми телеГраму 
меньше більше такого змісту: «Урльопники до
магають ся карт. Що з тою справою зробити?* 
Відповіди не було. Сьвідвдш убийства По.іеля 
Ковальский не був, бо утік з лі'сним до дому. Др. 
Сумпер: Чи підчас голосованя Попель виходив 
до хлопів? Ковальский: Може чотири рази... але 
то для успокоеня виборців. — Др. Ліл'іен: Колп 
Попель хотів від пана пожити револьвер? Ко
вальский: тод'і, як хлопи виломили двері. — Др. 
Ліл'іен: А пан думали, що того не потреба? — 
Ковальский: Так в. Я не додумував ся, що ма- 
ють якісь ворожі наміри, я гадав, що они хо
тятъ тілько порозуміти ся.

Радник Тустановский; Чи Попель перечер
кував картки? — Ковальский: Рішучо ні. — Др. 
Сумпер: Як пан собі толкуютъ факт, що розру
хи були звернені против Попеля? — Ковальский: 
Не знаю ці'лковито відносин давидівскпх. — Др. 
Сокаль: Чи Попель був прудкого характеру? — 
Ковальский: Так в, був то горячка і нервовий.

Др. Сокаль: А чи говорив він панови, що 
мусить кількох хлопів упасти трупом. — Коваль
ский: Ні.

Просить о голос обжалований Ян Баран і по
ведав що війт Котюшко мав також при собі ре
вольвер, котрого ручка виставала з кишені.

Председатель: Чи пан то бачпли, папе Ко
вальский? — Ковальский : Н'і. Баран оповідае ще, 
що чув як Попель говорив до війта: Я маю «ле-4 
вольверт* і вп маете «левольверт* коли би бун- 
тувалп ся, то іх вистріляемо і повтікаемо ві- 
кном!

ВІСТІІ політичні.
Парляментарна ситуация — се ческо-ні- 

мецка справа. Як порішить ся та справа, така 
буде нова ситуация по скликаню Ради держав
но!. Колиж тепер буде розходити ся о зміну си
туациі, то в рахубу війдуть лише Чехи та Нім- 
ц'і; проч! поели з опозициі полишені будутъ і 
дальше своі'й власній судьбі. Над ними ніхто не 
буде ломити собі голови. Помирене або яке не- 
будь порузуміне межи Чехами і Н'імцями не пій- 
де так скоро і буде дужет яжке, бо чого одна сто
рона домагае ся, того як раз противна не бажае 
Гр. Баден'і пробував зараз по закритю сесиі кон- 
ферувати з членами парляментарноі комісиі мо- 
лодоческого клюбу в справі перегорорів з Н'ім- 
цями що-до язикових розпоряджень, але ческі 
проводирі мали сказати, що Чехи не витягнуть 
руки перші до згоди. Се мусять зробити Німц'і 
або правительство, але Чехи і тод'і будутъ стоя
ти на становищи ці’лковитого рівпоуправненя 
язикового. Сли знов будемо судити Н'імців пі
сля іх ман'і'фестів до виборців, то і Німця.м не 
ходить о переговори з Чехами. Они кажутъ ви
разно, що німецкий нарід не ослабне в борбі і 
буде рішучо підпирати сво'іх послів. Всі сторон- 
нпцтва опозицийні, без огляду на те чи дійсно 
віднесли який хосен, чи ні, з закритя Ради дер
жавно!, стираютъ ся вговорити в сво'іх виборців 
пересьвідченв, що віднесли они великий триюмф
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і приневолили правительство уступити. В тім то- 
н'і пишутъ они справоздане до опозицийних дне- 
вників і в тім дус! шлютъ маніфести до сво’іх 
впборців: Яко найкрасшип оказ такоТ роботи на
водимо деякі уступи з манифесту німецких на- 
ционалів. Знасилуване нами по мисли чувств ні- 
мецких впборців закрите Ради державно!' буде 
мало велике значіне для будучности ні'мецкого 
народу. Яко народне сторонництво не могли ми 
і не можемо зречи ся достаточного забезпеченя 
для национального істнованя нанюго народу. Бу
ли мп і е готові до мирных переговорів з пред
ставителями иныпих народности!!, щоби дійти до 
порозиміпя і пблагодитп найважнТпші спірні точ
ки закоиодатною дорогою. Однак мусимо жада- 
тп, щоби законодатпе і'х управпльнене доперва 
тоді наступило, коли перше наступить взаі'мне 
порозуміне межи стороництвамп: насильства від 
славяньских народности!! ніколи не стерпимо.

Ми досить сильні, щоби не дозволити рі- 
шатп язикову квестию без нас або против нас. 
Поборюючи з народного обовязку язикові роз- 
порядженя ііостановплпсьмо так довго здержу- 
ватп діяльність парламенту, доки язикові роз- 
порядженя не будутъ відкликані. Тепер нале
житъ вптревати на тій дорозі' і завірити тілько 
собі і в сво! власні сили« Подібно толкуе си
туацию социял'істична часопись «АтЬеііег 2і§.«: 
«Гр. Баден! дійшов вже до кіпця свое! мудрости 
і не знае що почати, щоби поиздержати чим 
раз сильнійшу бурю в парламент!. Закрите пар
ламенту 6 утечию перед парламентом. 6 оно 
найспльнійшим пораженем, яке потерпіло пра
вительство®. Так само говорить «Беиіъсйез 
ѴоІкзЫаіЬ: «Гр. Баден! зчезне в безодни, щоби 
мож було відкликати язикові розпоряджеия і 
остаточно управильнити національні відносини®. 

Хеиез ѴѴіепег Лопгпаі* знов заявляв: «Прави
тельственна штука Гр. Баденього довела щапли
во до того, що по 68 днях і по 20 безплідних 
засіданях мусів виступити з заявою: «Я вже 
дальше не можу«. Трудно црецінь ипакше тол- 
куватп офіцияльне: «так дальше не може йти! >

Лібералыпіп дневник -Хеиея АѴіепег Та§- 
ЫаЯ ‘ видитъ знов в закритю парламенту не 
так поражена самого правительства, як радше 
більшостп парламентарной Він так нише: »3а- 
крпте парляменту се розчароване більшости. 
Она хотіла поборювати і зломити обструкцию 
і переверти правительствен!!!' предложена, а тут 
правительство кладе конецъ парадам. Хотіла 
правиця перепертп, щоби сесию закрыв сам Ц'і- 
сар відручним письмом, в котрім остро осудив 
би обструкцию. Але правиця не змогла сего 
переверти®.

Трохи инакше представляв ситуацию, хоть 
опозпцпцна «Хеие і’теіе Ргеззе і ЕхігаЫаН*, орг'ан 
социяльних полі'тйків. Перша зазначув виразно 
що «замкнене парляменту побільшуе безпосе- 
редно силу правительства над противниками. 
Німецкі поели не побіджені в парламент! не ма- 
ючп тепер права нетикальности не можуть ко- 
ристуватп ся свободою слова і мусять зігнути 
ся під ярмо парного закона з его кавчуковими 
постановами і тяжкою до предвидженя інтер- 
иретацпею. Мандат не дае вже права критики 
міні'стерства, бо прокуратор мае право переслі- 
дувати послів за кожде слово і письмо. Друга 
в горі наведена часопись ставить таку ділему: 
Ни правительству ходить о зміну борючих ся 
чп о усмирене борби, то все яка би не була 
ці'ль, то не дасть ся осягнути, ели не випере- 
дпть е! угода в самих Чехах.

З’оріентувати ся в теперішній ситуаци! 
вельмп тяжко. Вся праса губить ся в здогадах 
і комбінациях. I не дивниця, бо положене в дій- 
спо прпкре і замотане.

До условій роз'ему зажадала Туреччина 
знесеня бльокади заливу Вольо, щоби могла 
морскою дорогою заосмотрювати свое войско в 
живніеть, Греки годять ся на се, але натоміеть 
домагають ся, щоби і'м вільно було переглядати 
чѵжі кораблі, бо в протпвнім раз! они можуть 
достарчати оруже і амуницію.

Новине и.
— Члени іеторичноі і ФІльольоГічноі секций Нау- 

кового товариства ім. Шевченка рішили на спіль- 
нім зас'іданю дня 2-го с. м. на внесене проф. 
уні'в. дра Ол. Колесси вс/'.ии голосами против 

одного — завізвати рішучо Индія товариства, 
щоб усунув ся від обходу народних ювилеі'в 
спільно з людьми, що топчутъ ногами всякі 
основы народности іі свободы та явно солі'дарп- 
зують ся з платною агентурою Москви. — Так 
отже — побіч академ. «Громади® і «Сокола* — 
бачимо уже в третій нашім народнім і то нау- 
ковім товаристві рішучий опір против деморали
заціи ширено! безхарактерними проводирами та 
Іх слабодушними прихвостнями. Булаб се справ- 
д! нестерта ганъба, щоб заступники товариства 
імени украіньского Кобзаря, товариства, що его 
головою в натріот-«/крашег^>, обходили що-небудь 
спільно з — Марковими, Мончаловскими і т. д.

— Руско-украі'ньский народний театр переі'хав 
з Дрогобича до Стрия, де 5 с. м. дав перше 
представлена.

— В Станиславов! відбудуть ся дня Ібчервня: 
загальні збори філ'іі »1Іросьвіти«, віче еконо- 
мічно-господарске устроюване тоюж філі'ею і 
загалънии зоір ново-заснованого Товариства На
родный Дім в Станиславов^. Др. Михайло Коцю
ба. Прокіп Мостович.

— Коломийский «Боян* устроюв при співуча- 
сти других руско-народних Товариств і и. Лопа- 
тпньскоі артистки з Черновець дня 8 с. м. в са- 
лі «Сокола® вечер в память XXXVI роковин 
смерти Шевченка.

— До брідскоі ради міекоі вибрано 18 радних 
переважно жидів. 3 Русинів вибрано: лікаря др. 
Струміньского і нотаря Громницкого.

— Матура в Золочеві. Від 28 мая до 5 червня 
відбував ся у нас іепит зрілости під проводом 
ц. к. інспектора краевого Вп. Івана Левіцкого. 
Вс'іх абітуріентів було 25 між ним 14 Русинів. 
3 Русинів зложило іепит 10 а то: 1) Алексевич 
Адольф, 2) Білоха Петро, 3) Боцян Йосип, 4) 
Ваньо Теодор (з відзначенем), 5) Голі'натпіі 0- 
лександер, 6) Гуляй Олександер, 7) Депицкий, 
Володимпр, 8) Кижик Петро, 9) Маяковский Де
нис, 10) Сохонкиіі Михайло. Двом позволено 
поправлятп один предмет по фериях а двох ре- 
пробовано па рік.

— «Осьвідомлене® прачек і кухарок. Львівскі 
социялі'сти не хотятъ остати позаду своі'х одно- 
мишленнпків на заход! Европи. За мало і'м вид
но криків по «пасажах® та «ратушах®, бо в че- 
твер, в польске сьвято Вознесенія, скликали 
перший раз згромаджене жіпок. Зііішло ся око
ло 150 кухарок, покоі'аок, правок і т. д., многі з 
книжонками до моленя, ипыпі з д'ітьми на ру
ках. Ентузиязм панував великий. Участниц! — 
самі християнки — били оплески, кликали «бра
во*, а декотрі плакали із зворушеня. Промовля- 
ла також одна кухарка, л'іт около 35, нарікаючи 
па перетяжене працею, па зле обходжене, малі 
заслуги, злий вікт і «фіГл'і паничів®. Свою про- 
мову зачала від слів: «Маю падію, що і на наше 
неіцаете засьвітить сонце і що буде л’іпше з на
ми біднимп слугами, котрі тратятъ ночи при 
помостах, а очи при кухн'і*. Социялістичні бе- 
сГдники, розводилп популярно, що то е соцпя- 
л'ізм, представляли корпеть лученя в заводові 
ториства, обіцювали правну поміч і крити- 
кувалп бюра подажі прац'і. Згромаджене трева- 
ло півтора години.

— На велику скалю злодійске ремесло упра
вляв вже від довшого часу Іцко Тішлер в Лю- 
товисках повіт Ліско. Дня 26-го мая с. м. обра- 
бував в день, на дорозі в лі'с'і, Сару Бартель що 
іппла на судовий термін. Забрав і'й 40 злр. го- 
тівкою і корал'і. Вислідив злод'ія жандарм Ни- 
зинкевич з Райтарович. При ревізпі найдено в 
домі Тішлера великий магазин крадених річий.

— Скандал в Палат!'. 3 Льондону доносятъ, що 
в палат! провіднпк парнеліетів Джон Редмонд 
не піддав ся упоминании предсі'дателя. Палата 
238 голосами против 52 ухвалила усунути его 
з сал'і, почім Келянсі і Віл'іям Редмонд прова- 
дили дискусию над фінансами ірляндскими в 
той сам обиджаючиіі спосіб. I они не хотіли 
піддати ся добровільно ухвал'і, усуваючій Іх та
кож з сал'і, мус'іли !х проте усунути при помочи 
візваних зег^еапЬз оГ агтв.

— Відпочинок недільний для пекарів. Незадо- 
волені з нед'ільного відпочинку пекарскі челяд
ники у Львові, котрі працюють найтяжше, бо 17 
годин на добу, скликали в нед'ілю 150 сво’іх то- 
варишів на збори. Они заміеть визначених для 
себе 12 годин нед'ільного відпочинку домагають 
ся ці'ло! доби. Обговоривши сей постулят на збо- 
рах, вибрано коміеию зложену з 6 челядників і 
6 майстрів для унормованя відпочинку без ін- 
тервенци! властий. Надто порушено на зборах 
гигіен'ічпі урядженя пекаренъ у Львові, справу 
поліпшеня плати! і відносип челядників до ро- 
бітників. Президент міета д-р Малаховский за
няв ся ревно пересмотром пекаренъ і оглянув 
іх вже кільканайцять в супровод! специяльно! 
коміеиі.

— Пра-Бат-Сомдет - Пра - Парамінд - Мага - Чуко- 
льонкорн-Пра-Чуба-Чон-Кляс, отсе імя сиамского 
короля, що як раз тепер подорожуе по Европі 
і був вчера на авдиенци! у папи. Довгоіменний 
король відвідуе ус! престольні городи Европи і 
запізнае ся з ладом цивілі'зованого сьвіта. Він 
мае европейске образоване і хоче свою держа
ву піднести до уровеня арийско! культури. Пер-

|ша розуміе ся річ в культурній державі есть», 
війско і тому, поі'халп вже німецкі офіцири учи
ти добродушнпх Сиямезів — штуки мордоваия 
люд ий.

— Повінь в Болгариі. 3 причини ненастанного 
дощу ріки виляли. Часть Софи! етоі'ть під во
дою. Комуні'кация з заходом зірвана. Подібні 
повени е і в Серби!. Шкоди незмірні.

— Кореспонденция учеників. Один з париских 
професорів анГлі'йско! мови впав на гадку за
вести корреспонденцию між своіми учениками 
а студентами з за каналу: Він порозумів ея з 
учителями в АнГліі' і тепер в найліпше перепи- 
сують ся ученики і учениц! з Франціи з англій
скими колеГами чи там колежанками. Вплив се! 
корреспонденци! мае бути дуже добрий. В пер
шій мірі учатъ ся студенти скоро і добре чужо! 
мови а опіеля розвивае ся через ее іхуми, шир- 
шае сьвітогляд через пізнаване чужих звичаТв 
і відносип.

— Китайский страйк. В пристани ШамГаю вп- 
бух між портовими робітниками страйк. Робіт- 
ники, іцо на великих тачках вивозять ладунок 
з кораблів і розвозять по магазинах, зажадалп 
підвисшеня плати!. Хлібодавці англійско-амери- 
каньскі компаніети не згодилп ся на се. Тогди 
Китайці заперестали роботу і товпами потягну- 
ли з колами і камінями в сторону европейско! 
части міета. Хоч не приготовані відбили Евро- 
пейц! і Американц'і перший напад. 3 обох сто- 
рін пали трупы. Заалярмовано кораблі, що сто
яли в пристани. Американьскі, англіискі і ро- 
сийскі моряки висі’ли на беріг і стерегли конзу- 
лятів і маГазинів. Але вже по двох днях під- 
висшила компанія плату страйкуючим і настав 
спокій. Китайці дал! возятъ танками товари а 
моряки всіліі знов па кораблі.

— 0. Кнайп з ВерісгОФен, звіений гідропата, о 
котрого смерти писали вс! дневники, не тілько 
іцо жие, але подужав і е наді'я, що незадовго 
буде міг дальше вести свій гідропатичний за
клад.

ПОСМЕРТНІ ф ВІСТИ.
0. Георгій Кульчицкий парох в Годинях ко

ло Мостиск, упоко'ів ся дня 27 мая с. р. в 61 
роц! житя а 35-ім священьства. В. е. п.’

Наука, штука, лТтература.
Др. Мих. Пачовский розпочав друковатп 

в друкарни Брука в Колами! свою ц'ікаву нау- 
кову студию: ЙПІІѳпзійеогіе шиі ІІпіеггісІіізргахіз 
- Еіп Веііга$ гиг Беііге ѵои бег зіШісЬев Віі- 

ііішц — основану на дослідах найчільній ших пе- 
даГоГів та психольоГів, а при тім на своій прак- 
тиц! в галицких передних школах. Ці'ха і ці'ль 
прац! присьвячено'і колишньому его професорови 
В. Гартлеви е чисто наукова та інформуюча мо
лодых педаГоГів.

ЦГнник львівскоТ палати торговельноТ
і промисловоТ.

Львів дня 8 червня 1897. ила- жада-
тять готь1. Акциі за штуку. зл. кр. зл. кр.

ЗелѴз. г. Кар. Людв. но 200 зл. мк. 216 75 219 75
Зеліз. Львів-Черн.-Яссн по 200 зл. валъ.

ербл........................................................ 285 75 289 75
Банку гіпот. гал. по 200 зл. в. а. . 390 — 400 —

кред. гал. по 200 зл. в. ав. . 210 — — —
Гарбарні в Решові но 200 зл. в. ав. 190 - 200 —
Фабрики ваГонів в Сяноку перед тим

ЛТпінского по 500 кор. в. ав. 250 - 260 -

II. Листи заставні за 100 зл. в. ав.

Банку гіп. г. 5°/0 в. ав. з 10% пр. . ПО 20 ПО 90
,, .. ., 4*/,% „ льос в 50 л. 100 — 100 70
,. .. „ 4°/0 „ в боль, по 200 К. 96 70 97 40
„ краев. 41/!°/о в. ав. льос в 51 л. . 100 50 101 20

„ 4% в. ав. льос. в 57 л. 97 50 98 20
Тов. кред. гал. зсмс. 4°/0 (перша еміе.). 97 60 98 30

,, „ „ ,, 4% льос. в 41‘А літ 97 50 91 20
„ „ „ „ 4% „ в 56 д іт . 97 40 98 10

III. Облі'Ги за 100 зл.
Гал. фонду проппнац. 4°/0 в. ав. . 97 80 98 50
Буков. „ „ 5°/„ „ „ 102 50 _  —
Комунальяі Банку кр. 5"/0 (2 ем.) . 102 — — —

г в 41/,»/0 (3 ем.) 100 — 100 70
Пожинки краев. 6°/0 ва. з року 1873 103 — — —/

» 4% „ „ 1891 . — — —
в в 4% по 200 кор. зр. 1893 97 80 98 ІО
„ м. Львова 4"/0 по 200 кор. 97 10 97 8®

IV. Льоси.

Міета Кракова . 25 27 —
„ Станиславова .................................... 41 —

V. Монети:

Дукат цісарский 5 60 5 70
Наполеондор ............................................. 9 48 9 58
Пів-імпериял 9 55 _  _
Рубель росийский ерібнпп 1 20 1 25

п „ паперовии . 126 20 127 20100 марок німецких ..... 58 50 58 90
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Ціна 50 кр. в. а. 3 пересилкою 55 кр.
Дістати можна в кнпгарнп Тов. ім ІПевченка, або в Ставроппгійскій.

Ру ска справа 
роках 1891 —18 

НАПИСАВ Н. В.

| Галицкий Банк нредитовий |
почавши від 1 лютого 1890 видае рГ

і 4" АСИГНАТИ КАСОВІ I
$1 о

з 30-дневниіи внповіджеием і

і 3 ’ АСИГНАТИ КАСОВІ !
2 0 *$•

з 8-дневним виповідженем,
■$: а всі иньші находячі ся в обігу 41/^°10 АсиГнати касові з 90-дневним і$‘

виповідженем будутъ опроцентовані почавши від дня I мая 1890 по 4% 
з 30-дневнпм речинцем виповідженя.

Львів, дня 31 січня 1890. {$•

5 Дирекция. §

Фр. Іхньовсний
ч. 6.

не уступаю- 
краяні і сі- 
вироби вхо-

провінцию зі знач- 
впконуе ся відво-

124 2—20

(з Кракова)

у Львові, ул Батория

Поручае звісні з добротн а 
чі в смаку праским шинки, 
кані ковбаеи, і всякі иньші 

дячі в область
масарства.

з сьвіжого і чистогоТовари виробляе 
мяса.

Висплка на 
ним рабатом, котру 
ротно.

Вже появила ся з друку

РУСН А КУХАРКА
або

Школа вареня по руски 
містпть 41 знаменнтих зуп.

ВсТ печені, які тілько можливі: Волові, баранячі, 
вепрові і т. д.

Байцоване шинок, роблене знаменнтих ки
шок і ковбас і т. п.

Мучні і яечні страви
Б л и ни — П и з и і т. и.

Знаменит! рускі пироги печені з сиром, капу
стою і т. п.

Роблене вкусного набілу і т. п, 
Все в рускій мові.

ЦТна 70 кр.

сезонові
Матери! вовняні, Зефірп. Батисти,
Піки, Кретони, Перкалі,
Брокати * и 1

г Парасольки,
Рукавички, »ФіТара«, ковніри 

коронкові, Паскп, Фартушки.
Магазин богато заосмотрений.

низькі, конкуренцийні. іоі 6—47

%

впрост
64

Болеслав Янковский
Робітня рушникарска і продаж оружя

у Львові

//л. Чарнецкого
число 2

поручав стрілвцке оружв всіляких системів під вп- 
пробованою і управильненою Гарантией. Продаж 
лусок набоевих. машинок до набиваня і закручуваня. 
Реконструовані набо'Г. рівнож мірки на порох прп- 
мінені до калібру. — Всякі репарацій' приймав ся 

під Гарантивю. 6—10

ТОВАРИСТВО ВЗА'ІМНИХобезпечень

у Львові в домі „Просьвіти“ Ринок ч. 10.
перше і одиноке руске товариство асекурацпйне 
припоручене Всч. Духовеньству і всім вірним через 
Ем. Кард. Митр, і Преосв. Еп. Ординарияти всіхтрех 
Епархій, обезпечав будинки, худобу, господарскі 
знаряди, збіже в зернТ і соломі, сі'но в стогах 
і будинках против шкід огневих за можливо най- 

низшою оплатою.

Школи лі'квідув ся і виплачув ся сейчас по 
пожарі а договори заключені з першими Това- 
риствами контрасекурацийними подають „Днѣ- 
строви“ можність обезпечувати і впплачуватп і 
найвисші суми.

Полі'си »ДнІстра« приймав Банк краввий 
при позичках[гіпотечних.

На жите можна обезпечати ся через ,,Днѣ- 
гэеръ“ після всТх можливих комбінаций в Товари- 
стві взаТмних обезпечень в Кранові, котре дав як 
найкористні'йші услівн і видав поліси і квітп в 
рускім язицТ.

Товариство взаимного иредиту „Днѣстеръ11 
стоваришенв зареестроване з обмеженою пору
кою, принимав від своі'х членів і третих лиць 
вкладки до опроцентованя по 5%. Гарантия ці'л- 
ковита. УдУли по 50 корон. Позички уді'ляють 
ся тілько властителям реальности?!, вільних від 
тягарів, за порукою двох членів. 3 позичок від- 
тягав ся десята часть на уд'іл.

Зголошеня о уділенв аг*енциТ в місцевостях 
де •Днѣстер'ь» не в заступлений, приймають ся.

замовленя і посередничпть в закупи!:

Сьвітло церковке
з фабрики Іа но 70 зр., Па по 
зр. за 100 кіл. Іосо фабрика.

Вино
бочках о 135 лі'трах, а то Самородне

почавши від 70 зр. за бочку Іосо 
місце продукціи.

Зі складів висилае: КАВУ по 5 кіл. 
посилках почт, в ціні по: зр. 9'20, 10'20, 
10'70,11 ’20, а специяльність по 12'20 франко 
ВИНО в 5 кіл. барилках по зр. 3’—, 3'70, 
4'10, 4'90 франко. — Иныиі товари по 
умірених цінах.

,ДНЬСТЕРЪ“ НАРОДНА ТОРГОВЛЯ
приймав

в

Робітня унІФормів
для и. ц. к. офіцирів, уряди и кі в

і пп. студентів

По падісланю переказом 76 кр. висилае 
франко Друкарня народова Ст. Манецкого і Спіл- 
ка, Львів. Готель Жоржа.

а заразом всіляких убрань мужеских

ЙосиФа Сеі'ети
у Львові, при улиці ПаныжШ ч. 22.

Всякі замовленя впконують ся по 
цінах умірених в як найкоротшім часі, 
так в місци як також на провінцию.

130 1—15

До Високоповажаного Пана Івана Ляврука, 
ножівника, улиця Галицка ч. 6. у Львові.

Мушу Вам виразити мое найбілыпе задово- 
лепе з бритв, так нових як і впострених, іцо Ви 
іх мені прислали. Справд'і, уважаю Вас за одно
го з найсовістнійших і найздібнійших в викону- 
ваню остреня бритв: проте кождому, що потре- 
буе або нових бритв або остреня тихже поручаю 
тілько Вас.

Кривотули 20-го мая 1897.

128 2—ю Мерженьский.

Т. А. КАЛІЧЕК.

3 поважанвм

Робітня
убрань жіночих

у Львові, Ринок ч. 25.,
(I. поверх) 

приймае всілякі замовленя і вйготовляе іх з Гу
стом і елеГанциею після найсьвіжійпшх журналів.
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Видае и відповідае за редакцию: Тѳофіль Барановский 3 Друкарні В. А. Шийковского.


